JUIZ DE FORA
PREFE I TURA

MEMO N° 311/2019/SS/SSEIN/DAFI

De: Paulo César Martins Lopes
Supervisor SPCM/SSEIN/SS

Para: Maria Aparecida Martins Guimarães
Subsecretária da SSAS/SS/PJF

Em 03/10/2019

Assunto: Pedido de Informação 166/2019 Câmara Municipal- Memorando n° 9176/2019/SG

Prezada Senhora,

Em atenção ao solicitado venho apresentar esclarecimentos e informações, ao que cabe a esse

Departamento, sobre a falta de medicamentos nas Unidades Básicas de Saúde.

A Secretaria de Saúde de Juiz de Fora adquire anualmente milhões de unidades de

medicamentos que são dispensados para a população do Município. Tal aquisição é realizada em estrito

cumprimento as determinações legais, principalmente no que tange as resoluções e deliberação sobre o

Financiamento da Assistência Farmacêutica. As aquisições são planejadas periodicamente com base em

critérios de consumo, sazonalidade, essencialidade, estoque e disponibilidade orçamentária e financeira.

No entanto, como é de conhecimento, a falta de repasse regulares de recursos por parte do

Governo do Estado vem dificultando um abastecimento regular de medicamentos.

Ressaltamos que vários fatores externos interferem na gestão de compra, tais como problema de

descontinuação de produção dos laboratórios fabricantes de medicamentos, falta de matéria-prima,

dentre outros.

Todas as medidas possíveis vem sendo tomadas pela Gestão de forma a minimizar os problemas

de abastecimento em todas as unidades vinculadas a Secretaria de Saúde.

Considerando o processo de regularização do estoque, informamos que os processos de

compras de medicamentos estão em andamento, alguns já foram empenhados e aguardando a entrega

dos fornecedores e outros encontram-se na fase de emissão de empenho para aquisição de

medicamentos.

Sendo o que temos no momento, continuamos a disposição.

Atenciosamente

PAULO CE 	ARTINS LOPES
Supervisor de Padronização e Programação de

Compras de Medicamentos/DAFI/SSEIN/SS

Secretaria de Saúde
Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos de Enfermagem,

Materiais Médico-Hospitalar
Rua Halfeld, 1400 - Centro - CEP 36016-000 - Juiz de Fora - MG - Tel: (32) 3690-8461

	Page 1